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روزنامه

سه ایده دیوانه وار در سیاست خارجی 
آمریکا که باید کنار گذاشته شوند

اینترست نوشت: سیاست  دی پتریس در نشریه نشنال  بخش سیاسی- 
خارجی آمریکا، امور را برای خود آسان نمی‌کند. وضعیت موجود و حفظ 
آن، همانگونه که یک مار بوآ طعمه خود را خفه می‌کند، بر سیاست خارجی 
آمریکا سایه افکنده و آن را محدود می‌کند. اغلب گفته شده تغییر هرچیزی 
در واشنگتن، شبیهِ کشیدن دندان است: انجام این کار فوق العاده دردناک 
آسان‌ترین  رو،  این  از  داشت.  دنبال خواهد  به  را  زیادی  و خونریزی  است 
شیوه اقدام و کنش )از منظر سیاسی( ادامه دادن راه‌ها و رویه‌های قدیمی 
و حفاظت از آن هاست. به بیان دیگر، اعتقاد در آمریکا بر این می‌باشد که 
بهتر است به شیطانی بچسبید که آن را می‌شناسید تا شیطانی که هیچ 

شناختی از آن ندارید.
این نوع  از  از شیطان‌هایی  به گزارش فرارو، سیاست خارجی آمریکا مملو 
است. سیاست‌هایی که روی کاغذ خوب به نظر می‌رسند، اما در عرصه عمل، 
از دستیابی به هرگونه موفقیتی عاجز هستند. با این حال، این سیاست‌ها 
بدون درنظرگرفتن این موضوع، همچنان به حیات خود ادامه می‌دهند. در 
این رابطه می‌توان به نمونه‌های زیادی اشاره کرد با این حال، در این مقاله 
به سه مورد از مهمترین آن‌ها که در گذر زمان همچنان به قوت خود باقی 

مانده اند پرداخته می‌شود.

۱: کریمه به اوکراین تعلق دارد
جمهوری خواهان و دموکرات‌ها این روز‌ها چندان با هم اتفاق نظر ندارند با 
این حال، همه آن‌ها از این ایده که باید روسیه را مجبور کرد تا مالکیت خود 
بر شبه جزیره کریمه را لغو کند، حمایت می‌کنند. اقدام مسکو در الحاق 
شبه جزیره کریمه به خاک خود در سال ۲۰۱۴، قابل دفاع نیست. درست به 
همین دلیل است که تحریم‌های آمریکا و اتحادیه اروپا علیه روسیه اجتناب 
ناپذیر بودند. بسته تحریمی علیه روسیه، اقدامی تنبیهی علیه این کشور در 

راستای آن چیزی بود که غرب آن را نقض حقوق بین الملل می‌دانست.
با این حال، پنج سال پس از آنکه تحریم‌ها علیه روسیه اجرایی شده اند، 
این موضوع در گذر زمان بیش از پیش روشن شده است که مجازات‌های 
مالی، قادر به مجبور کردن روسیه جهت احاله مالکیت شبه جزیره کریمه به 
اوکراین نیستند. اینکه رئیس جمهور روسیه ولادیمیر پوتین با الحاق کریمه 
به خاک اوکراین در نتیجه فشار‌های تحریمی موافقت کند، به دو دلیل بعید 
به نظر می‌رسد: اولا، پوتین، خود پدرخوانده الحاق کریمه به خاک روسیه 
است و ثانیا، انجام چنین کاری روسای جمهور آمریکا را در آینده تشویق 
خواهد کرد تا برای دستیابی به اهداف خود، فشار اقتصادی بر روسیه را دو 
برابر کنند. با این حال، سیاست آمریکا همان سیاستی است که در گذشته نیز 
همواره شاهد آن بوده ایم: تحریم‌های آمریکا علیه روسیه تا زمانی که مسکو 
با الحاق کریمه به خاک اوکراین موافقت نکند، در جای خود باقی خواهند 
ماند. از این رو، روابط روسیه و آمریکا در برزخ گرفتار شده و درگیرِ یک هدف 
موهوم و خیالی شده است. چه ما دوست داشته باشیم یا نداشته باشیم، 
کریمه در حال حاضر بخشی از خاک روسیه است و این وضع تا زمانی که 
آمریکا و اتحادیه اروپا به نحو سازنده‌ای در یافتن راهکاری دیپلماتیک برای 

حل موضوع اقدام نکنند، همچنان به قوت خود باقی خواهد ماند.

۲: خلع سلاح هسته‌ای کره شمالی
نیز دهه‌ها دستخوش  آمریکا در مورد کره شمالی  ایالات متحده  سیاست 
سازی  عادی  دنبال  به  شمالی  کره  اگر  است:  بوده  همیشگی  کلیشه‌های 
کامل روابط سیاسی و اقتصادی خود با آمریکا و همسایگانش است، باید از 
تسلیحات هسته‌ای اش چشم پوشی کند و برای جامعه بین المللی، شفافیت 
کامل و همیشگی را در رابطه با اقدامات اتمی اش فراهم کند. تا هنگامی 
که رژیمِ کیم جونگ اون یکچنین تصمیم راهبردی را بگیرد، تحریم‌ها علیه 
کره شمالی ادامه خواهند یافت و در صورت لزوم، بر شدت آن‌ها افزوده نیز 

خواهد شد.
این سیاستِ آمریکا در قبال کره شمالی در اوایل دهه ۱۹۹۰ بنیان نهاده شد. 
در آن زمان، برنامه هسته‌ای کره شمالی در مراحل اولیه خود قرار داشت. 
در آن دوره، پیونگ یانگ حتی یک سلاح اتمی هم در زرادخانه‌های خود 
نداشت. با این حال، اگر خلع سلاح هسته‌ای یک چشم انداز دست یافتنی 
در سه دهه قبل در مورد کره شمالی بود، در حال حاضر، این موضوع شبیه 
فتح  تجهیزاتی  بدون هیچگونه  را  اورست  قله  بخواهید  است که شما  این 
کنید. سال ۲۰۱۹، هیچ شباهتی به سال ۱۹۹۱ ندارد. با گذشت هر سال از 
سال ۱۹۹۱، دولت کره شمالی پیشرفت‌های بیشتری در زمینه پلوتونیوم و 
توانایی‌های غنی سازی خود کسب کرده و بر دانش اش در زمینه هسته‌ای 
افزوده است. سال ۲۰۰۶، پیونگ یانگ نخستین آزمایش زیرزمینی هسته‌ای 
خود را انجام داد. آزمایشی که به مثابه نقطه عطفی نمادین در تاریخ این 
این کشور محسوب می‌شود و جایگاه کره شمالی به مثابه دولتی که از وجود 
سلاح‌های هسته‌ای برخوردار است را تحکیم بخشید. کره شمالی پس از آن 
پنج آزمایش هسته‌ای دیگر انجام داده و ۱۳ سال بعد، زرادخانه تسلیحات 
اتمی کره شمالی حدودا ۶۰ کلاهک اتمی در اختیار دارد. با این حال، رویکرد 
نظر  به  اینطور  و  ثابت است  آمریکا در مورد کره شمالی همچون گذشته 

می‌رسد که انگار جهان در گذشته گیر کرده است.

۳: با دولت بشار اسد نباید تعامل کرد
سوریه در شرایط فعلی و تحت ریاست جمهوری بشار اسد از وضعیت خوبی 
متحمل  داخلی  جنگ  اثر  بر  که  سوریه  بازسازی  هزینه  نیست.  برخوردار 
خسارات سنگین شده است حدودا بین ۲۵۰ میلیارد تا ۴۰۰ میلیارد دلار 
و حتی بیشتر تخمین زده شده است. جنگ داخلی سوریه )۲۰۱۱-۲۰۱۸( 
موجب خسارت ۳۰۰ میلیارد دلاری به اقتصاد سوریه شده است. نیمی از 
جمعیت سوریه یا در داخل این کشور آواره شده اند و یا از سوریه گریخته اند.
با این همه، باید بپذیریم که بشار اسد جنگ در سوریه را برده است. از سال 
۲۰۱۵ که روسیه با نیروی هوایی خود به حمایت از دولت سوریه برخاسته، 
اوضاع نظامی کاملا به نفع دولت بشار اسد بوده است. در حال حاضر، اغلب 
بزرگراه ها، مراکز جمعیتی، بنادر و فرودگاه ها، در کنترل دمشق قرار دارند. 
دامنه شورش‌های مسلحانه نیز که در دوره‌ای به چند مایلی اقامتگاه بشار 
اسد در پایتخت سوریه رسیده بود، اکنون محدود به ادلب شده است که در 
آن هم، جنگنده‌های روسی و سوری در آسمان، نیرو‌های وابسته به القاعده بر 
روی زمین را می‌کوبند. برای نخستین بار از سال ۲۰۱۲، نظامیان دولت بشار 
اسد در مناطق کردنشین شمال شرق سوریه مستقر شده اند. در شرایطی که 
نمایندگان دولت سوریه و مخالفان سوری در مورد یک قانون اساسی جدید 
در این کشور چانه زنی می‌کنند، هیچ دلیل برای بشار اسد وجود ندارد که 
از نظر سیاسی دست به مصالحه بزند. استعفای وی هم گزینه‌ای است که از 

مدت‌ها قبل دیگر روی میز قرار ندارد.
با این همه، سیاست واشنگتن در سوریه همچنان بر تغییر رژیم این کشور 
تمرکز دارد. کمک آمریکا به بازسازی سوریه نیز مستقیما مشروط به تمایل 
کنونی،  شرایط  در  است.  شده  سیاسی  اصلاحات  اعمال  جهت  اسد  بشار 
نظامیان آمریکایی در دیرالزور مستقر شده اند تا میادین نفتی سوریه را از 
کنترل دولت این کشور خارج کنند. تئوری که این اقدام بر اساس آن انجام 
شده این بوده که اسد در نهایت از دستیابی به این منابع مایوس خواهد شد و 
یا در فرآیند انتقال قدرت سیاسی همکاری خواهد کرد و یا برای داشتن یک 

بازنشستگی خوب و خوش، صحنه را خالی خواهد کرد. 

شهرداری آستارا درنظر دارد به استناد مجوز شماره 5/881/ش-97/10/15 
 CNG شورای اسلامی شهر آستارا، بهره‌برداری و نگهداشت تعداد دو جایگاه
در تملک خود را واقع در بلوار جانبازان و ورودی شهر را از طریق مزایده 
عمومی به شرکتهای واجد شرایط دارای مجوز از شرکت ملی پخش و پالایش 
فرآورده‌های نفتی واگذار نماید. لذا از متقاضیانی که تمایل به شرکت در این 
مزایده را دارند تقاضا میگردد جهت دریافت اسناد مزایده به شهرداری آستارا 
مراجعه و جهت کسب اطلاعات با شماره 01344822025 - داخلی 209 

تماس حاصل نمایند. 
- مهلت دریافت اسناد مزایده از تاریخ 98/9/14 لغایت 98/9/27

- آخرین مهلت بابت تحویل اسناد مزایده تا وقت اداری روز شنبه مورخ  98/9/30
- تاریخ بازگشایی پاکات پیشنهادات ساعت 10 صبح روز یک‌شنبه مورخ  98/10/1

جمهوری اسلامی ایران

شهرداری آستارا

معیتی - شهردار آستارا

شماره: 98/6623/ص/5

تاریخ: 1398/9/12

بار نخست آگهی مزایده اجاره جایگاه‌های 
سوخت )CNG ( - نوبت چهارم

ایران و آژانس،گام نهادن در مسیر مبهم

برجام در ابهام
بخش سیاسی- آژانس بین المللی انرژی اتمی در شرایطی برای خود مدیر کل جدیدی انتخاب 
کرده که تنش‌های هسته‌ای میان ایران و غرب شدت گرفته و آینده توافق هسته‌ای نیز مبهم‌تر 
شده است. به گزارش فرارو، رافائل گروسی، در میانه تنش‌های هسته‌ای ایران و غرب، به عنوان 
مدیر کل جدید آژانس بین المللی انرژی اتمی تایید شد و روز سه شنبه کار خود را به عنوان 
مدیر کل آژانس آغاز خواهد کرد. این دیپلمات آرژانتینی، که پس از درگذشت مدیرکل سابق 
توسط هیئت حکام آژانس انتخاب شده بود، قبل از اینکه کارش را شروع کند، از قاطعیت در 
تعامل با ایران سخن گفته است. گروسی در جدیدترین گفتگوی رسانه‌ای خود با شبکه تلویزیونی 

»ان اچ کی« ژاپن، گفته است که 
کاری  رابطه  ایران  با  می‌خواهد  او 
خوب و سازنده‌ای برقرار کند. وی 
تصریح کرده که رویکردش مبتنی 
عین  در  اما  نیست،  تبعیض  بر 
حال، برای اجرای الزامات آژانس به 

قاطعیت نیاز است. 
گروسی، دیپلمات محبوب 

آمریکا
پس  اندکی  اکتبر،  ماه  اواخر  در 
انتخابات  در  گروسی  پیروزی  از 
آژانس، وی بر استقلال و بی طرفی 
خود تاکید کرد و گفت: »من کارم 
را انجام خواهم داد و کارم اجرای 
مستقل،  شکل  به  العمل  دستور 
آنچه  است.  بی‌طرفانه  و  منصفانه 
است  این  است  فکر می‌کنم مهم 
که به کشور‌های عضو )آژانس( و 

جامعه بین المللی تضمین می‌دهم که من قطعا مستقل هستم و در مقابل فشار، تاثیرناپذیر 
هستم.« افزون بر این، دیپلمات‌های غربی نیز می‌گویند گروسی بر اهمیت بی‌طرفی آژانس 

تاکید کرده است.
اما نشانه‌هایی از احتمال تاثیرگذاری آمریکا بر مواضع مدیرکل جدید دیده می‌شود. گروسی از 
حمایت آمریکا برخوردار است و آمریکایی‌ها برای انتخاب او لابی کرده‌اند. در آستانه انتخابات 
آژانس، ریک پری، وزیر انرژی آمریکا، طی سفری به وین، گروسی را گزینه مناسب مدیرکلی 

آژانس دانست و از کشور‌ها خواست روند انتخاب مدیرکل جدید را کش ندهند.
همزمان با انتخاب گروسی به مدیرکلی آژانس، روزنامه وال استریت ژورنال در ۲۹ اکتبر نوشت: 
»شورای )حکام( آژانس اتمی سازمان ملل، روز سه شنبه با حمایت قوی آمریکا، رهبر جدیدی 
انتخاب کرد که قول داده است این آژانس را متحول کند و فعالیت‌های هسته‌ای ایران را به 
دقت رصد کند.« گروسی نیز در بحبوحه رقابت برای ریاست بر آژانس، در ستامبر گذشته به 
خبرگزاری فرانسه، گفته بود: »رویکرد من در مقابل ایران بسیار قاطع و بسیار منصفانه خواهد 
بود.« وی ظاهرا در گفتگوی اخیر خود با شبکه ان اچ کی ژاپن، مواضع سخت‌تری هم گرفته، 
ولی این شبکه، لحظاتی بعد از انتشار این اظهارات، آن‌ها را حذف کرد. این شبکه، با بیان اینکه 
گروسی رویکرد سختگیرانه‌ای علیه ایران خواهد داشت، به نقل از تحلیلگران در گزارش اولیه 
خود گفته بود که مواضع مدیرکل جدید درباره ایران با مواضع آمریکا شباهت دارد. گروسی در 
شرایطی ریاست آژانس را به عهده می‌گیرد که مسئله همکاری میان ایران و آژانس در اجرای 
برنامه جامع اقدام مشترک )برجام(، به یکی از مهمترین مسئولیت‌های مدیرکل آژانس تبدیل 
شده است. ایران به تازگی درباره احتمال تجدیدنظر در همکاری با آژانس هشدار داده است. 
علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی، اعلام کرده اگر اروپایی‌ها از »مکانیسم ماشه« 
استفاده کنند، ایران ممکن است در همکاری با آژانس بازنگری کند. لاریجانی تصریح کرد: 
»این مکانیزم ماشه اگر استفاده شود حتما در این ور هم ماشه وجود دارد و ایران هم مجبور 
است در تعهداتش نسبت به آژانس تجدیدنظر کند. اگر فکر می‌کنند این روش مفید است 
اینکار را بکنند. عقلایی این است که اگر عنصر نامطلوبی مقررات را زیرپا می‌گذارد بقیه جلوی 
او را بگیرند. اگر آمریکا زیر بار تعهد زده است، قانعش کنند به تعهدات بازگردد. یک سال و 
خورده‌ای صبر کردیم، نمی‌توانیم بایستیم. معتقدم همچنان راه دیپلماسی و گفتگو باز است، 

ولی این حرف‌های گستاخانه نباید نسبت به ایران بزنند.«
اصطلاح مکانیسم ماشه، به سازوکاری گفته می‌شود که بر اساس آن اروپایی‌ها می‌توانند با متهم 
کردن ایران به عدم پایبندی به برجام، این مسئله را به شورای امنیت سازمان ببرند و در آنجا تمام 
تحریم‌های بین اللملی را دوباره علیه ایران بازگردانند. اروپایی‌ها تاکنون چند بار به طور رسمی ایران 
را به استفاده از »مکانیسم حل اختلاف« تهدید کرده‌اند. این مکانسیم در واقع مقدمه فعال‌سازی 
مکانیسم ماشه است. از این رو، در واقع اروپایی‌ها ایران را به اعمال مجدد تحریم‌ها و قطعنامه‌های 
شورای امنیت تهدید می‌کنند. در میانه این تهدید‌ها و هشدارها، کمیسیون مشترک برجام روز 
جمعه آینده برگزار خواهد شد. اما بعید است 
که در این کمیسیون، ابهامات آینده برجام 
کاملا برطرف شوند. این اواخر، شش کشور 
اروپایی - بلژیک، دانمارک، فنلاند، هلند، نروژ 
و سوئد - با هدف ترغیب ایران به توقف روند 
کاهش تعهدات هسته‌ای، به سازوکار »ابزار 
)اینستکس(  تجاری«  مبادلات  از  حمایت 
پیوستند که البته با مخالفت آمریکا مواجه 
شدند. اروپایی‌ها هنوز نتوانسته‌اند اینستکس 
را به شکل موثر عملیاتی کنند. قرار بود این 
سازوکار شامل فروش نفت ایران شود، اما فعلا 
حتی اقلام غیرتحریمی هم در آن به شکل 

جدی دادوستد نمی‌شوند.
اروپا  از  بار‌ها  ایران  که  است  در حالی  این   
از  ناشی  خسارت‌های  که  است  خواسته 
کند.  جبران  را  آمریکا  یکجانبه  تحریم‌های 
اردیبهشت ماه سال جاری، زمانی که معلوم 
برای  کاری جدی  نمی‌توانند  اروپایی‌ها  شد 
تامین منافع اقتصادی ایران انجام دهند، این کشور روند کاهش تعهدات هسته‌ای را آغاز کرد. 
ایران در چارچوب این روند چهار گام برداشته که البته گام چهارم، اروپایی‌ها را به طور جدی 

نگران کرد. چون ایران، غنی سازی در تاسیسات هسته‌ای فردو را از سر گرفت.
کمی بیش از یک ماه دیگر، موعد برداشتن گام پنجم کاهش تعهدات فرا می‌رسد. اروپایی‌ها 
بدون اینکه اقدامی جدی برای تامین منافع اقتصادی ایران انجام دهند، می‌گویند ایران هرکاری 
می‌تواند برای نجات برجام کند، انجام دهد. از سوی دیگر، ایران نیز نمی‌تواند همزمان هم تحریم‌ها 
را تحمل کند و هم برجام را ادامه دهد. به خاطر همین شرایط بغرنج، کارشناسان و دیپلمات‌ها 
درباره احتمال فروپاشی برجام در هفته‌های آینده هشدار می‌دهند. چرا که از دیدگاه آنها، اقدامات 
بازگشت‌پذیر ایران در کاهش تعهدات، به تدریج کمتر می‌شوند. هر چه گام‌های بیشتری برداشته 
شود، اجرای تعهدات کلیدی بیشتری متوقف می‌شوند؛ و این یعنی مرگ تدریجی توافقی است که 

زمانی قرار بود پایه و اساسی برای حل اختلافات دیرینه میان ایران و غرب باشد. 
پرونده هسته‌ای ایران محکی برای مدیرکل جدید آژانس

کاظم غریب آبادی سفیر و نماینده دائم کشورمان نزدسازمان‌های بین المللی هم روز گذشته در 
نشست ویژه انتصاب مدیرکل جدید آژانس، گفت که استفاده صلح آمیز از انرژی هسته‌ای نباید 
منوط به پیش شرط خودسرانه و غیرموجه از سوی دیگر کشور‌ها باشد. نماینده دائم کشورمان 
در ادامه با تاکید بر اینکه آژانس بین المللی انرژی اتمی برای جمهوری اسلامی ایران یکی از 
سازمان‌های بسیار مهم تلقی می شود، تصریح کرد که ایران به عنوان کشوری در حال توسعه، با 
فعالیت‌ها و برنامه‌های هسته‌ای قابل ملاحظه، همواره به آژانس و نقش شاخص آن در ظرفیت 
آبادی،   اولویت‌های خود توجه داشته است، در همین راستا غریب  نیاز‌ها و  بر  سازی مبتنی 
معتقدست که استفاده صلح آمیز از انرژی هسته‌ای نباید به واسطه اقدامات قهری غیرقانونی و 
یکجانبه با مانع مواجه شود. این دیپلمات کشورمان با اشاره به اینکه نظارت و راستی آزمایی در 
ایران در پرتو قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت، اکنون جزء ماموریت‌های اصلی  آژانس قرار دارد، 
تاکید کرد که ایران شریک مهم آژانس به شمار می رود که  صرفا در سال جاری تا نوامبر ۲۰۱۹، 
بیش از ۶۸۸ بازرسی معادل ۱۳۷۶ نفر روز بازرسی در آن انجام شده، بنابراین حفظ روابط کاری 
سازنده بین ایران و آژانس حائز اهمیت است و معتقدیم چنین امری باید در یک رویه مستقل، 

حرفه‌ای و بیطرفانه انجام شود.

آیا علی لاریجانی نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری می‌شود

بخش سیاسی- با کنار کشیدن علی لاریجانی از نامزدی 
انتخابات مجلس، گمانی‌زنی‌ها برای حضور او در انتخابات 

ریاست جمهوری ۱۴۰۰ قوت گرفته است.
لاریجانی که یکی از سیاستمداران برجسته و شناخته شده 
کشور در سال‌های اخیر به شمار می‌رود، دوران موفقی را در 
فعالیت‌های سیاسی خود به ثبت رسانده است.او که پیش‌تر 
مسئولیت‌هایی همچون وزیر فرهنگ و ارشاد، رئیس سازمان 
امنیت ملی و عضو شورایعالی  صداوسیما، دبیر شورایعالی 
انقلاب فرهنگی داشته است، از سال ۸۷ یعنی دور هشتم 
مجلس شورای اسلامی تاکنون به عنوان نماینده مردم قم در 
سمت ریاست این مجلس فعالیت خود را در عرصه سیاست 

دنبال می‌کند.
آتی  انتخابات  در  حضورش  عدم  بر  مبنی  لاریجانی  اعلام 
مجلس، در حالی رخ داد که قبل از این، هیچ شخصی به 
صورت قطعی و رسمی از عدم حضور لاریجانی در انتخابات، 
صحبتی به میان نیاورده بود، اما برخی اتفاقات مانند احتمال 
قرار گرفتن زاکانی در لیست اصولگرایان، احتمال عدم حضور 
او در انتخابات مجلس را حداقل از حوزه انتخابیه قم و از 

جناح اصولگرایی پررنگ‌تر می‌کرد.
اگرچه نمی‌توان جایگاه اجتماعی او را در بین مردم کشور 
این داشت که  بر  را  اما می‌توان پیش‌بینی‌ها  کتمان کرد، 
حضور موفق او از سال ۸۷ تا امروز در جایگاه ریاست مجلس 
نهمین دوره  اول  از حذف در مرحله  اسلامی پس  شورای 
انتخابات ریاست جمهوری در سال ۸۴، تا مدت‌ها او را از 

شرکت در انتخابات ریاست جمهوری دور کرد.
انتخابات  در  لاریجانی  علی  حضور  احتمال  اخبار  هرچند 
ریاست جمهوری در همه ادوار این انتخابات او را همراهی 
می‌کرد، اما در سه دوره گذشته هرگز چنین تصمیمی از 

سوی او گرفته نشد.
اعلام خبر عدم حضور لاریجانی در انتخابات یازدهمین دوره 
مجلس شورای اسلامی دو مسیر را پیش روی اذهان عمومی 
قرار داد. گروهی بر این باورند که او تصمیم دارد به صورت 
کامل از دنیای سیاست کنار بکشد که با توجه به حضور فعال 
او در ریاست سه دوره مجلس شورای اسلامی، کاملًا دور از 

ذهن به نظر می‌رسد.
از  خیلی  بینی  پیش  شاید  که  احتمالی  اما  میان،  این  در 
بیشتر  آن  احتمال  و  باشد  نیز  کشور  سیاسی  کارشناسان 
ریاست  انتخابات  در  حضور  برای  لاریجانی  خیز  باشد، 
جمهوری در سال ۱۴۰۰ است که با توجه به سوابقی علی 
لاریجانی در پرونده فعالیت‌های سیاسی خود به ثبت رسانده 
است، دور از انتظار تلقی نمی‌شود و این گزینه محتمل‌تر 
فعلی مجلس،  رئیس  البته  نظر می‌رسد.  به  قبل  گزینه  از 
در همایش بزرگداشت روز معلم در دانشگاه تربت حیدریه 
احتمال حضورش در انتخابات ۱۴۰۰ را تکذیب کرد و در 
واکنش به اشاره علیرضا حسینی، استاندار خراسان رضوی 
ریاست  انتخابات  در  او  کاندیداتوری  احتمال  بر  مبنی 
بیان کردند، قصد  با مطلبی که  استاندار  جمهوری، گفت: 

جان ما را دارند، ما در این وادی نیستیم.
لاریجانی همچنین در نشست خبری ۱۰ آذر اعلام کرد که 
برنامه‌ای برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری ندارد، اما 
با این حال صحبت‌های برخی شخصیت‌ها، حل این معادله 

را با سختی دوچندان روبرو می‌سازد.
سیدحسین نقوی حسینی، نماینده اصولگرای مجلس دهم 
چند ماه پیش گفته بود: اینکه آقای لاریجانی اراده‎اش بر 
این است که در انتخابات ۱۴۰۰ کاندید ریاست جمهوری 
و  فعالیت‎ها  و  اقدامات  از  است.  قطعی  چیز  یک  شود، 
رفت‌‎وآمدهایش مشخص است. علی مطهری، نماینده مردم 
تهران در مجلس شورای اسلامی هم گفته ‎بود: هر چند آقای 
نمی‌گوید که کاندیدای ریاست‌جمهوری  لاریجانی صراحتاً 

در سال ۱۴۰۰ است، اما این احتمال را رد نمی‌کند.

لاریجانی، اصلاح طلب یا اصولگرا؟
انتخابات ۸۴ ریاست جمهوری و ۸۶ مجلس  لاریجانی در 
با   ۹۴ سال  در  و  اصولگرایان  حمایت  با  اسلامی  شورای 
و  کرد  شرکت  انتخابات‌ها  این  در  طلبان  اصلاح  حمایت 
مشخص نیست که اگر تصمیم حضور در انتخابات ریاست 
مورد  جناح  و  حزب  کدام  توسط  باشد،  داشته  جمهوری 

حمایت قرار می‌گیرد.
را در لیست  اصلاح‌طلبان که در دوره قبل علی لاریجانی 
امید خود قرار داده بودند، این بار تمایلی برای ائتلاف با دیگر 
جریان‌ها از خود نشان نداده‌اند. از سوی دیگر، علی لاریجانی 
که گفت بود بی‌نیاز از حمایت اصلاح‌طلبان است، عملًا خود 

را از پشتیبانی این جبهه محروم کرده است.
با اسامی  با پر کردن لیست شهر قم خود  نیز  اصولگرایان 
فراهانی،  امیرآبادی  و  زاکانی، ذوالنور  مانند  شخصیت‌هایی 
باقی  خود  لیست  در  لاریجانی  علی  حضور  برای  جایی 
جانبازان  جمعیت  دبیرکل  شاکری،  مجتبی  نگذاشتند. 
انقلاب اسلامی در این خصوص گفته است: حرکت زیگزاگی 
سیاسی  شرایط  بلکه  ندارد  لاریجانی  برای  سودی  نه‌تنها 

کشور را گنگ و مبهم می‌کند.
ناصر ایمانی، فعال سیاسی اصولگرا هم در خصوص تصمیم 
این  گفت:  مجلس  انتخابات  در  حضور  درباره  لاریجانی 
داشت،  نخواهد  اصولگرایی  جریان  بر  جدی  تاثیر  تصمیم 
چون همان‌طور که گفتم سال‌هاست که آقای لاریجانی با 
جریان اصولگرایی ارتباط سیستماتیک کاری نداشتند، بلکه 
بعضاً با جریان مقابل ارتباط داشتند. یدالله طاهرنژاد، نماینده 
حزب کارگزاران در شورای سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان نیز 
برای  لاریجانی  است  معتقد  بود  گفته  پیش  هفته  چند 
کاندیداتوری منتظر دعوت یک جریان سیاسی است، ولی 

هیچ جریانی حاضر به دعوت و حمایت از او نیست.
محمد عطریانفر هم گفت: درباره همنشینی احتمالی لاریجانی 
با اصلاح‌طلبان می‌توان گفت اگر جریان اصلاح‌طلب نتواند به 
دلایل معلوم چهره‌های شاخص خود را به فضای انتخاباتی 
۱۴۰۰ وارد کند، احتمال دارد حمایتی را که در سال‌های ۹۲ 
و ۹۶ از روحانی داشتند در انتخابات ریاست‌جمهوری سیزدهم 

از علی لاریجانی به عمل بیاورند.
با توجه به مواضعی که دو جریان اصلاح طلب و اصولگرا در 
قبال علی لاریجانی دارند، می‌توان این پیش‌بینی را داشت که 
چنانچه او قصد شرکت در انتخابات ریاست جمهوری را داشته 
باشد، با نظر به نوع نگاه اصلاح طلبان به او، لاریجانی به صورت 

مستقل وارد انتخابات ریاست جمهوری خواهد شد. 


